

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACYJNY

## Ros a sowiecka przeciw uznaniu długów carskich

Idylla sowiecko-francuska została zapoczątkowana jeszcze w tym czasie, gdy obecny premier Francji, jako senator i burmistrz Lyonu odbył podróż do Moskwy i zachwycony przyjęciem jakiegoś tam doznał, stanął zdecydowanie po stronie tego odłamu społeczeństwa, który za wszelką cenę parł do znalezienia modus vivendi z obecnymi władzami Rosji. Herriot, nakarmiony obietnicami moskiewskimi, nie zapomniał o tajemnym na dzień duszy pragnieniu doprowadzenia do nawiązania normalnych stosunków ze wschodnim kołem, który stał wprawdzie zawsze w gminianych wągach, ale pozostawił z czasów przedwojennych wspomnienia do niej krowy.

We Francji, trzeba przyznać otwarcie, nigdy nie wierzono w polskie utyskiwania na naszą idność. Sowietów w wykonywaniu przyjętych na siebie zobowiązań i wierzono, że wystarczy na wiazać bezpośredni kontakt z czerwonym Kremlm, aby cały problem długów zmienił się na korzyść Francji.

Wierzył w to także Herriot, a gdy te ciche nadzieje zostały półśłówkami sowieckich przewodników po Moskwie poparte, stał się przekonany wojowniczym francusko-sowieckiego porozumienia.

Dłatego od chwili objęcia przez niego władzy, uznanie Sowietów było rzeczą przesądzoną; odpowiadało bowiem zarówno nastrojom wielkiej części społeczeństwa, jak i dążeniom gabinetu. Poza tem zaczęły się pojawiać głosy, żeby dla pozyskania przyjacieli rosyjskiej, zrezygnować z przynajmniej z Polką, która była rzekomo główną przeszkodą w osiągnięciu zgody. Nie trudno odgadnąć, skąd te rady pochodziły, ale też nie da się zaprzeczyć, że trafiły do przekonania wielu Francuzów.

Od chwili, gdy uznanie Sowietów stało się faktem dokonanym i Krassin, jako ambasador zajął pałac przy ulicy de Grenelles, zaczęło następować otrzeźwienie. Długotrwałe narady senatora de Monzie nie doprowadziły do żadnych rezultatów, mimo, że Francja okazała jak najdalej idącą ustępliwość. Sowiety ustami swego ambasadora ciągle obiecywały i zawodziły, nie chcąc z jednej strony przyjmować na siebie jakichkolwiek zobowiązań, bojąc się zaś z drugiej zrazić sobie Francję, która po aferze londyńskiej była jedynym punktem oparcia sowieckiej dyplomacji.

Ton sowieckich wystąpień uległ natomiast radykalnej zmianie, gdy się stało wiadomem, że układ japońsko-sowiecki został podpisany. Znikła obawa Sowietów, że zerwanie z Francją mogłoby je pozbawić jedynego punktu oparcia, nabrali buty i tupetu.

Francja przekonała się teraz na własnej skórze, jakim solidnym kontraktem tem są Sowiety. Cała prasa sowiecka nie tylko w inspirowanych artykułach, ale też w otwartych wystąpieniach dygnitarzy rządu sowieckiego napada w sposób niebawmy na Francję za jej uprawnione żądania. Nawet zredukowane do jednej trzeciej części dawnej należności, żądania francuskie są przedmiotem zjadliwego żagrotu sowieckich dyplomatów. Stiekłom w „Izwiestjach” nie tylko odrzuca wszelkie pretensje Francji, ale żąda w najbezczelniejszy sposób zwrotu floty Wrangla, jako obowiązku wynikającego z uznania Sowietów de jure. Ten perfidny sposób rozmawiania nie był jeszcze dotychczas znany w Paryżu, mimo, że Polska miała już liczne sposobności, aby go odgnać na własnej skórze.

\*Dla nas nigdy nie uległo najmniejszej wątpliwości, że liczenie na obietnicanki sowieckie jest iluzją. Teraz tak-

## BIURO ARCHITEKTONICZNE I BUDOWLANE Inżynierowie architekci

### T. Struszkiewicz, M. Burstin, W. Strokołowski

Częstochowa, ul. Hubertowska № 4.

Wykonuje wszelkie roboty architektoniczne i inżynierskie, jak: sporządzenie planów, kosztorysów, obliczeń statycznych, budowę domów do celowolnych, willi budynków dla użyteczności publicznej, zakładów przemysłowych, budynków gospodarczych, remonty i rekonstrukcje, projekty i budowę miast-ogrodów, kolonii urzędniczych i robotniczych, wszelkie konstrukcje żel.-bet., regulacje i kanalizacje miast i t. p.

— PRZYJMUJEMY RÓWNIEŻ KIEROWNICTWO ROBÓT. —

## Wielkie przedsiębiorstwo

w zachodnich Niemczech, wyrabiające stal szlachetną, z obszernym programem fabrykacyjnym, poszukuje odpowiedniego, dostosowanego.

## Przedstawiciela na Polskę

Ubiegać się o zastępstwo mogą tylko ci, którzy mają dostateczne wiadomości o interesach ze stałą szlachetną i są dobrze wprowadzeni w odnośnych kołach odbiorców.

Szczególne oferty w języku niemieckim z podaniem referencji nadsyłać do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115 sub „Wielkie przedsiębiorstwo”.

-020

ze Francja otrzymała lekcję poglądową sowieckiej „sztuki dyplomatycznej”. W obopólnym naszym interesie należałoby życzyć, aby się przyczyniła do

rozwiązania tych osadów nieufności, jakie powstały wskutek bezkrytycznego pojęcia na lep sowieckich pięknych słów Niski.

## Rząd swoje a komisja swoje

### Spór o wysokość dotacji na fundusz meljoracyjny

Warszawa. Sejmowa Komisja robót publicznych obradowała nad nowelą do ustawy o popieraniu przedsiębiorstw meljoracyjnych.

Po referacie pos. Posackiego (grupa Bryła), wywiała się dyskusja, w wyniku której zmieniono artykuł pierwszy projektu noweli w ten sposób, że ustalono granicę wysokości przyznanych za siłków z funduszy państwowych spółkom meljoracyjnym. Poza tem mimo sprzeciwu delegata ministerstwa skarbowo, przyznano roczną dotację na fundusz meljoracyjny poczynając od b. r. w wysokości 5 milionów złotych.

Zauważyć należy, że stanowisko, jakie komisja w tym wypadku zajęła

przez stawianie podobnych skarbów obciążających stałych pozycji do ustawy, dają podstawę zapowiedzi, iż w tej formie ustawa nie mogłaby być przez rząd akceptowana.

Warszawa. Sejmowa komisja skarbowo pod przewodnictwem pos. Byrki (Piast) przyjęła w trzecim czytaniu projekt noweli do ustawy o podatku dochodowym. Jak wiadomo projekt ten został odesłany z plenum Sejmu z powrotem do komisji, celem pogodzenia kilkunastu wniosków zgłoszonych do projektu. Skala podatku w obecnie przyjętym projekcie została utrzymana zgodnie z pierwotną uchwałą komisji.

## Prasa paryska o odpowiedzi angielskiej na notę Clementela w sprawie długów

### Naogół jest z odpowiedzi zadowolona

Paryż. Wczorajsza prasa paryska pochwica dużo miejsca ocenie odpowiedzi rządu angielskiego na pismo Clementela w sprawie angielskich długów Francji. Wszystkie dzienniki jednomyślnie podkreślają przyjazny ton noty angielskiej i niewątpliwą pojedynawczość angielskich propozycji. Zdaniem prasy francuskiej, nota świadczy o poważnym usiłowaniu ze strony Anglii osią-

gnięcia definitywnego uregulowania problemu długów, dzienniki korzystają jednakże z okazji, aby przypomnieć niezmienny pogląd Francji, iż dług francuski nie jest zwykłym długiem handlowym i że chodzi w danym wypadku o likwidację skutków wojny, prowadzonej wspólnie i dla wspólnych celów wojny — jak pisze „Matin” — której ofiarą padła przedewszystkiem Francja.

## TELEGRAMY

### Angielskie gwarancje w stosunku do Belgji i Francji

Londyn. „Daily Express” wypowiada się przeciwko temu, aby Anglja miała się angażować w udzielaniu Francji i Belgji gwarancji przeciwko atakom niemieckim. W przeciwnym razie do tego „Morning Post” ogłasza artykuł marszałka Roberta, który oświadcza, iż niemożliwe jest dojsie do innych konkluzji, jak prócz tej, że przyszłość jej jest nierozdzielnie związana z przyszłością Francji dla tych samych powodów co i przed rokiem 1914-ym.

## Propaganda komunistyczna.

Wiedeń. Z Paryża donoszą: „Liberte” ogłasza telegram Zinowiewa do Cochina, w którym francuska partja komunistyczna otrzymuje instrukcje, aby rozszerzyła propagandę komunistyczną na północną Afrykę, przyczem Zinowiew stawia do dyspozycji półtora milja na franków.

„Liberte” twierdzi, że Herriot wiedział o tym telegramie, dał jednak polecenie agencji Havasa, żeby telegramu tego nie ogłaszała.

## Oświadczenie nowego rządu litewskiego

Ryga. Nowy gabinet litewski Petrusila oświadczył w swych deklaracjach, że stanowisko rządu w sprawie wileńskiej nie ulegnie zmianie.

## Usuwanie zwolenników Trockiego

Ryga. Zgodnie z rozporządzeniem rewolucyjnego sowietu w Moskwie usunięto z armji 135 wybitnych komunistów, sprzyjających Trockiemu.

## Krwawe starcia w Petersburgu

Ryga. Z Petersburga donoszą o krwawych starciach na ulicach miast pomiędzy masami bezrobotnych a milicją i wojskiem sowieckim. Tłum bezrobotnych ruszył ulicami Petersburga, w kierunku gmachu, mieszczącego gubernialny komitet wykonawczy, nisząc sztandary i transparenty. Na czesła delegacja, która miała złożyć żądania o zapomogi i założenie pańszkuch dla bezrobotnych. Znięta ta tłum został otoczony kordonem milicji i padły pierwsze strzały. Bezrobotni w odpowiedzi usiłowali przerwać łańcuch milicji, ale nadeszłe posiłki wojska sowieckiego zmusiły demonstrantów do rozcojsia się. Według ryskiego pisma „Siednodnia” padło dużo zabitych i rannych.

## Dżuma w Rosji

Moskwa. Według danych, ogłoszonych przez komisarjat zdrowia do dn. 1 stycznia r. b. w okręgu kirgizów Hordy Bukiejewskiej zachorowało na dżumę 9192 osoby, z których zmarło 9018. W gubernji astrachańskiej zachorowało 13,526 osób, z których zmarło 13,240. W Turkiestanie zachorowało 2259 osób, zmarło 2200. W gubernji stawropolskiej zachorowało 938 osób, zmarło 911. Zanotowano również kilka wypadków dżumy w okręgach dagestańskim i perskim.

## Traktat szwedzko-polski.

Sztokholm. Parlament szwedzki ratyfikował traktat handlowy szwedzko-polski.

## Uznanie autokefalji cerkwi w Polsce.

Warszawa. Do Warszawy przybył ma z ramienia patriarchy konstantynopolskiego specjalna delegacja, która wie czy metropolie prawosławnemu Dymetriemu akt uznania autokefalji Kościoła prawosławego w Polsce. Przybycie delegacji należy się spodziewać około 15 bież. m.

## Nowy przedstawiciel wojskowy przy gen. Komisarzu w Gdańsku

Gdańsk. Komandor-porucznik Konstanty Jacynicz mianowany został przedstawicielem wojskowym przy komisarzu Rzeczypospolitej w Gdańsku w miejsce zmarłego niedawno komandora Ottona Metzgera.

## Dyplomata sowiecki na gdańskim bankiecie

Gdańsk. Prasa niemiecka w Gdańsku publikuje jeszcze raz w całej pełni przemówienie sowieckiego radcy legacyjnego w Warszawie Besadowskiego, wygłoszone na bankiecie w sobotę wieczorem. Prasa gdańska niemiecka przypisuje Besadowskiemu m. in. następujące słowa:

„Rosja sowiecka tem więcej zainteres-



Ten narazał życie.

resowała się Gdańskiem, jako miastem handlowym i więcej miarodajne sfery polskie uważały za potrzebne z politycznych motywów bojkotować targi gdańskie, a tem samem gospodarzcie życie Gdańska.

Trudno doprawdy uwierzyć, aby rosyjski radca legacyjny tak otwarcie wyraził swój antagonizm do Polski na gdańskim bankiecie.

Dnia 7 b.m. o godz. 10 rano w kościele św. Rodziny został pobłogosławiony związek materski pomiędzy

p. JANINA ZIUBIANKA

p. RYSZARDEM SCHMIDTEM

mlodej parze „Szczęść Boże”

## Zuchwały napad rabunkowy

### Opryszek rabuje 5000 złotych inkasentce Dąbrowskiej Kasz Chorych

Wczoraj o godz. 2 i pół po południu dokonano w Dąbrowie zuchwałego napadu na pracowniczkę Kasy Chorych.

Inkasentka filii dąbrowskiej wiozła do ambulatorjum przy ul. Królowej Ja dwigi na Redenie 5,000 złotych, przeznaczonych na wypłatę zapomóg. W chwili kiedy inkasentka wysiadła z bryczki i weszła do bramy, z za płotu wyskoczył jakiś osobnik i uderzył wchodzącą w głowę, poczem, wyrywając zupadniętej teczkę, rzucił się do ucieczki.

Zawiadomiony natychmiast o napadzie komisarjaci policji zarządził energiczny pościg.

W ustępie przy ul. Wesołej policjanci natknęli się na znanego policji opryska Romana Sierka.

Opryszek początkowo dawał wykrętne odpowiedzi, przy rewizji jednak okazało się, że osobnik ten ma wyłudowane wszystkie kieszenie pieniędzmi.

Przeprowadzone dochodzenie w komisariacie ujawniło, że Sierka napad ten uplanował z góry.

Opryszek posiadał bowiem na sobie 2 marynarki i zapasowy kapelus. W czasie ucieczki jedną marynarkę czapkę zrzucił.

Ta metamorfoza nie przysłała się na nic i policja Sierkę osadziła w areszcie. Pieniądze w całości odebrano.

## Ważność radiotechniki

Groza wojny jest zawsze bardzo ważnym czynnikiem, pobudzającym społeczeństwo do wysiłków materialnych i umysłowych a owocem tych wysiłków są reformy, ulepszenia i wynalazki. — Jednym z wynalazków ostatnich czasów, to radiotechnika, a na to pojęcie składają się poszczególne dziedziny tej wiedzy, jak: radiotelegrafia, telefonja, goniometrja, telegrafia i telefonja przewodowa, telemechanika i telewizja. Ogólnie zasada działania wszystkich ta sama, a polega na wzbudzeniu fal elektromagnetycznych w przestrzeni, z pomocą urządzeń nadawczych i ujawnienia takich w z pomocą urządzeń odbiorczych.

Początek tej gałęzi wiedzy, to rok 1892, w którym Hertz, uczony niemiecki po raz pierwszy wytworzył fale elektromagnetyczne, a francuz Branly z pomocą Kohoerera obecność ich w przestrzeni ujawnił. Rosjanin Popow wykonał te dwie rzeczy dla celów zbudowania urządzenia nadawczo-odbiorczego, z pomocą którego można było to na niewielką odległość przesyłać sygnały.

Ulepszył to urządzenie w roku 1897 Marconi, stosując w aparacie nadawczym antenę, co umożliwiło przesłanie znaków na odległość kilkunastu kilometrów.

Z początku XX stulecia powstają nowe metody wytwarzania fal, mianowicie nięgasiących z pomocą luku Poulsena i maszyn wysokiej częstotliwości, które mają zastosowanie przy budowie stacji o wielkiej mocy, pracujących na dużej odległości od kilku do kilkunastu tysięcy kilometrów. Bezpośrednio przed wybuchem wojny światowej, wynaleziono lampę katodową, która pełnia radiotechniki na innej tory, dając możliwość korespondowania na duże odległości przy mniejszym zużyciu energii.

Armje lądowe długi czas odnosiły się do radiotelegrafu z nieufnością, aż wojna światowa, gdzie radiotelegraf miał wielkie zastosowanie, wykazała ogrom jego znaczenia. W ostatnich latach wojny istniały stacje radiotelegraficzne nawet w okopach oraz na samolotach i czołgach. — W czasie wojny polskiej miał on też często ważne zadania do spełnienia, na co jest wiele przykładów, a literatura powojenna wykazuje, że często zadecydował nawet o zwycięstwie na poszczególnych odcinkach frontu.

W Polsce radiotelegraf skupiał się jedynie w ręku wojska prawie do czasów dzisiejszych i dopiero na skutek ustawy o radioamatorstwie, zainteresowały się radiotechniką szersze warstwy społeczeństwa i w szybkim tempie powstają dzisiaj przedsiębiorstwa handlowo-przemysłowe dla eksploatacji i ra-

djokluby dla celów propagandy wiedzy tej wśród społeczeństwa. Trzeba jednak jeszcze dużo pracy aby radiotechnikę postawić na poziomie, na którym stoi w państwach zachodnich, bo ważność tej gałęzi wiedzy, tak dla wojska, jak i dla całego społeczeństwa nie da się zaprzeczyć a intensywna akcja skierowana ku podniesieniu jej znaczenia w Polsce w krótkim stosunkowo czasie daby zadawalające wyniki.

## Z dnia

Ze „omnia preclara rara”,  
Prawda to, jak świat, stara —  
Dlatego zmilkły przymówki  
Na brzydkie nowe... złotych  
A.

## KRONIKA.

— **Uroczystość poświęcenia miejskich szkół powszechnych.** W niedzielę, dnia 22 bm. odbędzie się piękna uroczystość poświęcenia nowowzniesionych gmachów miejskich szkół powszechnych: o godz. 2 i pół po poł.—na Ostatnim Groszu i o godz. 4 po poł. — przy zbiegu ulic Jasnej i Parkowej.

— **Posiedzenie, które nie może dojść do skutku.** Zapowiedziane na czwartek, dn. 12 b. m. posiedzenie Komisji rozjemczej przedstawicieli właścicieli nieruchomości z dozorcami domowymi nie odbędzie się, gdyż Stow. właścicieli nieruchomości chrześcijan z powodu zmiany Zarządu nie może wydelegować swych przedstawicieli.

Zaznaczyć należy, że przed kilkunastu dniami posiedzenie to zostało odwołane z powodu zmiany Zarządu Stow. właśc. nieruchomości żydów.

— **Posiedzenie Rady miejskiej.** Dziś, w czwartek, dnia 12 b. m. o godz. 7 i pół wieczorem odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej.

Porządek dzienny zapowiada: 1) Wn. Magistratu w sprawie podwyższenia podatku od towarów przywożonych kolejami. 2) Wn. Mag. w sprawie skasowania opłat targowych od produktów spożywczych. 3) Wn. Mag. odnośnie zmiany uchwały Rady z dnia 20 grudnia r. 1923 w sprawie opłaty komunalnej od umów o przeniesienie własności nieruchomości. 4) Statut o samoistnym podatku komunalnym od psów. 5) Wn. Mag. o wprowadzenie zmian w statucie o poborze podatku od niezabudowanych gruntów w myśl zlecenia Województwa. 6) Wn. Mag. o dokonanie wyboru delegatów na doroczne ogólne zebranie przedstawicieli miast mające się odbyć w Warszawie w dniach 22—24 marca r. b. 7) Pismo prezesa Sądu Okręg. w Piotrkowie z dn. 10 stycznia r. b. w sprawie ponoszenia wydatków na utrzymanie Sekcji Odwrotawczej Sa-



Ten podpał miasto.

du Okręg. w Częstochowie, 8) Projekt umowy na urządzenie w Częstochowie tramwajów elektrycznych. 9) Sprawa zaakceptowania niektórych wydatków poza budżetem 1924 r. w myśl poszczególnych uchwał Rady Miejskiej (budżet dodatkowy). 10) Wn. Mag. o wybranie komisji do rozpatrzenia pragmatyki służbowej i przepisów o odprawach i zaopatrzeniu emerytalnym pracowników miejskich. 11) Sprawa przedłużenia ul. Dąbrowskiej do ul. Jasnej.

— **Wielki bal K. S. „Częstochowa”.** W sobotę, dnia 14 bm. o godz. 10 wiecz. w salach hotelu „Polonia” odbędzie się wspaniały bal, urządzony staraniem Klubu Sportowego „Częstochowa”. Role gospodyni i gospodarzy balu przyjęli liczni przedstawiciele społeczeństwa miejscowego. — Wejście za imiennymi zaproszeniami.

— **Wielki bal K. S. „Częstochowa”.** Dzięki zabiegom gospodarzy będzie to jedna z najświetniejszych zabaw w obecnym karnawale i zgromadzi całą na szą inteligencję.

— **„Bolszewicy” w Częstochowie!** W niedzielę, dnia 15-go b. m. o godz. 6 tej wieczorem w teatrze „Ludowym” (Krakowska 13) powtórzo ny zostanie po raz trzeci-niękny dramat w 3 aktach W. Sieroszewskiego: „Bolszewicy”, osnuty na tle najazdu hord bolszewickich na Polskę w 1920 r.

Zapowiedź trzeciego z kolei przedstawienia „Bolszewików” najlepiej świadczy o wartości, wykonaniu i powodzeniu dramatu, to że niewątpliwie i w niedzielę sala teatru „Ludowego” wypełni się po brzegi.

## O porządku pocztowym

### Listonosze powinni roznosić przekazy i listy pieniężne

Za granicą i w wielu większych miastach polskich przekazy i listy pieniężne roznoszone są po domach przez specjalnych listonoszów. Zwyczaj ten nie praktykuje się w oddziałach pocztowych, należących do Dyrekcji Krakowskiej, a zatem nie jest stosowany i w Częstochowie.

Wskutek odbierania pieniędzy przy okienku pocztowym interesanci tracą bardzo wiele czasu, a co gorsza w ciśnie sali naszego Urzędu pocztowego powstaje ogromny tłok, w którym z powodzeniem grasują kieszonkowi złodzieje.

Wydatki na utrzymanie dodatkowych li-

38: AUGUST SZENOA.

## Seńska ręka

Roman historyczny z chorwackiego.

Uzuchwalony zwycięstwem wtargnął dalej na ziemię turecką i w pierwszej potyczce stracili trzecią część swego wojska. Koło jakichś strażnicy tureckiej rozpoczął nową walkę, w której większe siły tureckie nań się rzuciły.

Na równinie, niezem nie zasłonięci, ginęli nasi żołnierze, a gdy w końcu pozostali zaczęli cofać się w góry, gdzie na nich według umowy miał czekać drugi oddział, Orłowicz został ranny w nogę i wpadł w ręce tureckie tak, iż każdy sądził, że jednak ów niedźmie zginie. Weneccjanie zaś i przyjaciele tychże wielce cieszyli się z jego zguby.

Niezadł jednak, ku wielkiemu wszystkiego zdumieniu, wojewoda żywy zjawił się w Otoczcu. Leżąc w okowach w strażnicy tureckiej słyszał Orłowicz, jak Turcy rozmawiali ze sobą, że nazajutrz zaprowadzą go do agi i na pal wbią; słyszał i to że przyjdą po proch, którego trochę mają w kącie strażnicy. Orłowicz udawał, że śpi, i Turcy nie przeczuwali nic złego. Gdy było już około północy, Jerzy dopłynął do kąta z prochem, spuścił się po ślupie, podsyłał prochu pod jeden słup, na którym siała strażnica, zatknął węł długą, suchą różgę, zapalił ją hubką i w okowach zaczął uciekać.

Ubiegłszy ze trzysta kroków, skręcił za skałę i patrzył co z tego będzie. Naraz zatrząsa się ziemia, wśród ciemnej hocy buchnął płomień i strażnica i Turcy wysadzeni zostali w powietrze, a Orłowicz wyhawil ziemię naszę od kilku najgroźszych rozbójników. Niech mi wasza wysokość przebaczy, że piszę tak długo, ale z tego najjaśniejszy pan zechce osądzić, czy Jerzy Orłowicz powinien być wypędzony z Senia i czy zasługuje na szubienicę.

— Straszne rzeczy! rzekła arcyksiężna, drząc ze zgrozy.

— Tak jest, straszne rzeczy, najjaśniejsza matko, odparł Ferdynand. — Kapitanie, gdzie Rabatta?

— W Rjece, najjaśniejszy panie, wprawia wojsko wielkiego księcia tokańskiego do Zagrzebia aby szło na Turków. Pewno jednak wrócił już do Senia.

— Kapitanie, dziękuję ci, mówił arcyksiężna, a i sobie ojcie! Przyjździe jutro do dworu, wzmieć patent kapitański dla Orłowicza, a dla Jerzego Danicza złoty łańcuch, niechaj powrąca do Senia. Rabatta pojedzie pod sąd — równie jak i Dominis, ale to się was nie tyczy, zamilczcie o tem; to tylko możecie oznajmić całemu światu, że was, poczciwych ludzi, udarowałem całą swą łaską, a Rabatta stracił ją u mnie. Przyjździe więc jutro...

— A tej biednej dziewczicy, rzekła matka Ferdynanda, powiedzcie, że będąc zawsze dla niej pewną obroną, że jej powrócę imię, honor i narzeczono-

go.

— Tak się stanie. Amen! dodał arcyksiężna. A ja Rabatę chciałem uczcić generalstwem chorwackim!

XIV.

Była noc ciemna, ponura — w górze nie ujrzałeś ani miesiąca, ani gwiazd, ani kawałka czystego nieba. Na Orłowem Gnieździe, na tej skalistej górze, burza grub łamała galezie, wśród nowego ponroku migotały z miasta Senia małe iskiertki — świece po domach Seńskich.

Biskup Dominis, siedział w swoim pokoju zamysłony, blady, a naprzeciwko niego Rabatta, mrużąc niespokojnie oczy; za Rabatą stał Capogrosso.

— Czy rozumiesz co, biskupie? zapytał general.

— Rozumiem i nie rozumiem.

— Dla mnie to wszystko jest zagadką. Orłowicz wraca kapitanem, Danińczic uczczony może bawić w Seniu! Boję się...

— Ale ja się nie boję, odrzekł biskup. Zagadkę odgadnąć łatwo; ministrowie w Gradcu są bardzo logiczni. Toczy się teraz sprawa lasów Seńskich rząd w Gradcu nie ma pieniędzy — czekać nie może. Ferdynand żąda wiele, Weneccjanie zaś mało dają; żeby interes przedź zakończyć, trzeba Weneccjanom nagnać strachu; więc Uskoków głaszczą trochę. Gdy umowa o lasy podpisana zostanie, możecie Orłowicza wieszać spokojnie. Rozumiecie?

— Rozumiem, reverendissime, od-

parł general; rozumiecie całkiem jasno.

— Prawda, wtępił porucznik, że interesas tak stoja, ale pytanie, czy najjaśniejsza rzeczpospolita przystanie, nie dając, że Posedaric już nie żyje. W każdym razie niepodobna ciepłe Orłowicza w Seniu; Danińczic, człowiek za kochany, nie jest niebezpiecznym.

— Ale, rzekł śmiejąc się Rabatta, zapomniałem oznajmić, że pomyślałem o Orłowiczu. Zawszą zbiera się wojsko na odebranie Kanizy. Większą część mej armji odejdzie, zostanie tylko kilka kompanji muszkietierów. Byłoby rzeczą niebezpieczną mieć tak mało wojska tam, gdzie każdy Senianin jest żołnierzem, gdzie dosyć jeszcze Uskoków zostało. Trzeba ich usunąć i dla tego zebrałem oddział z 300 Senian. aby szedł pod Kanizę.

— Na śmierć pewną, rzekł śmiejąc się Capogrosso.

— Tak, kiedy przed 10 dniami Orłowicz w skutek pozwolenia arcyksięcia wrócił do Senia, zawołałem go do siebie. Przyszedł z bronią, ponury. Powitałem go, pochwaliłem za jego śmiałość pod Liką i rzekłem mu, że posyłam oddział pod Kanizę, i że on ma być jego dowódcą.

— A on? zapytał żywo porucznik.

— Powiedział, że się namyśli i za dwa dni da odpowiedź.

— I po dwóch dniach? zapytał biskup.

— Przyszedł i rzekł, iż przystaje.

(D. c. n.)

# Teatr „ODEON“ — Dziś po raz ostatni!

Na ogólne żądanie Publiczności sprowadziliśmy z powrotem 1-ą serję filmu „QUO VADIS“ i tylko jeszcze dziś dajemy całość w 1-m programie.

Dziś w czwartek — nieodwołalnie po raz ostatni!!!

Nieśmiertelne dzieło  
H. Sienkiewicza.

# QUO VADIS...?

w całości 14 aktów w 1-m programie.

Z powodu kolosalnej długości początek pierwszego seansu o godzinie 4-ej po poł. drugiego o godzinie 6-ej i pół i ostatniego o 9-ej wieczorem.

Szczegóły w afiszach i specjalnych broszurach ilustrowanych.

Aby uprzystępnąć wszystkim obejrzenie tego wyjątkowego dzieła w całości. — Ceny miejsc na obie serje tylko nieznacznie podwyższone.

stosunki wszakże byłyby pokryte ciężką przez drobne sumy, jakże wpływałyby od interesantów za dostarczenie listów pieniężnych do domu.

W tych warunkach byłoby rzeczą nader pożądaną, aby Dyrekcja Krakowska zatroszczyła się o wprowadzenie tej wielce pożytecznej inowacji, przynajmniej w Częstochowie, gdzie szczerze pomieszczenie Urzędu pocztowego nastrocza bardzo wiele niewygód i trudności przy odbiorze pieniędzy z poczty.

— **Walne zebranie XIV gniazda „Sokoła“**

Dziś, w czwartek o godz. 6-ej wiecz. w świetlicy przy ul. Piotrowskiej Nr. 3 odbędzie się walne zgromadzenie członków XIV gniazda kolejowego Towarzystwa „Sokół“. Wobec szeregu ważnych spraw, członkowie proszeni są o punktualność i jak najliczniejsze przybycie.

— **Tablica poległych.** Zarząd Bratniej Pomocy Studentów Wyższej Szkoły Handlowej w Warszawie, pragnąc uczcić pamięć Kolegów, poległych w walce o niepodległość, przystępuje do ufundowania „Tablicy poległych“.

W tym celu Zarząd zwraca się z uprzejmą prośbą do tych wszystkich, którzy posiadają wiadomości o poległych lub zmarłych na wojnie studentów Wyższej Szkoły Handlowej o ogłoszenie imion i nazwisk ich, z podaniem swych adresów do Prezydium Bratniej Pomocy stud. W.S.H. w Warszawie, ul. Koszykowa nr. 9.

Termin zgłoszeń upływa 20 lutego r. wiecz.

Inna pisma uprasza się o przedrukowanie powyższego.

— **Przedstawienie amatorskie.** W niedzielę, 15 bm. o godz. 8 wieczorem w sali Stow. Rzem.-Przemysłowego (I Aleja 9) odbędzie się przedstawienie amatorskie, urządzone staraniem cechu fryzjerów. Odegrana zostanie doskonała krotkochwila w 3-ach aktach Engla i Horsta „Świat bez mężczyzny“. Po przedstawieniu zabawa tańeczna.

Niewątpliwie tak przedstawienie, jak i zabawa przy b. niskich cenach wejścia zgromadzą nader liczne grono osób.

— **Czwarte kino w Częstochowie**

W tych dniach nastąpi otwarcie czwartego kinematografu w Częstochowie przy ul. Dąbrowskiego Nr. 12 p.n. „Ucecha“ (dawniej „Legun“). Lokal kina „Legun“ gruntownie odnowiono według najnowszych wymagań techniki i doprowadzono do poziomu pierwszorzędnego.

Zarząd kina zaangażował orkiestrę, która zachwycać się będzie całą Częstochową. Kierownictwo nowego teatru świetelnego spoczywa w rękach doświadczonego fachowca, p. B. Rudzińskiego.

— **„Iskry“.**

W zeszytach 6 „Iskier“ opowiada A. Janowski historję Gwiaździstego sztabu Stanoów Zjednoczonych, nawołując młodzież do poszanowania naszego sztabu narodowego. T. Radziński prowadzi nas w swym szkicu Sto dni w trzech częściach świata do Smyrny. Bardzo aktualne zagadnienie dla nauki przyrody w naszych szkołach porusza S. Miller w artykule Ogród przyrodniczy w Zamościu, który pow-

stał dzięki inicjatywie młodzieży gimnazjalnej, a może się pochłubić pięknym rozwojem. Dalszy ciąg Złotego snu Lamika i K. Roskiewicza, Ciekawe i nieciekawe, Niepróżnujące próżnowanie, Kącik D. Z. i Nasze listy dopełniają treści tego bogato ilustrowanego zeszytu.

W numerze tym na „dziendobry“ znajdujemy następujące serdeczne słowa do polskiej młodzieży:

„Może nam żal było, gdy 2-go lutego zasiąść trzeba było w ławkach do pracy. Może wspomnienie, że jeszcze przed rokiem dzień ten spędziliśmy na wypoczynku (i... próżnowaniu), przeskądzało to trochę w pracy.

Ale... ale kto sobie dobrze uświadomił, że cała Polska w tym dniu stoi przy pracy, że do budowania naszego młodego państwa przybył jeszcze dzień jeden, że to wola najlepszych Budowniczych także ten dzień na pracę przyniesła — ten musiał czuć nie smutek, lecz radość i otuchę. Nieprawdaz?”

— **O odbiór fantów z loterii L. O. P.** Uprzejmie prosimy naszych czytelników o odbiór fantów wybranych na loterii Ligi Powietrznej Obrony Państwa, które znajdują się do odbioru w sklepie Administracji „Gońca Częstochowskiego“.

Tabele wylosowanych numerów podaliśmy we wtorkowym numerze naszego pisma.

## Straszny czyn szaleńca.

**W przystępie furji poderżnął sobie gardło.**

Umysłowo chory dozorca domu nr. 71a w III ej Aleji 63 letni Antoni Heluska w przystępie ataku ostrej furji schwył nóż i poderżnął sobie gardło w okropny sposób.

Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala N. M. Panny, lecz po kilkunastu godzinach męczarni Heluska zmarł, nie odzyskawszy przytomności ani na chwilę.

## Tabela wygranych na loterii L.O.P.P.

Z biletów nabytych w sklepie p. J. CHOLEWICKIEGO

zostały wygrane nast. Nr Nr			
6101	6286	7109	7736
116	288	118	738
124	289	131	739
125	292	405	740
126	297	408	741
127	300	410	742
130	804	411	743
133	809	412	744
134	818	413	745
150	820	424	746
191	824	426	747
195	825	440	748
201	826	441	749
202	827	446	750
204	829	447	8460
207	833	655	468
212	836	658	469
214	842	660	470
220	846	661	471
231	847	668	10405
236	849	676	476
239	850	688	500
247	7101	697	502
248	102	698	520
256	103	699	601
265	104	700	612
269	105	702	620
271	106	716	12464
276	107	726	476
281	108	727	484
			535
			12536
			542
			549
			490
			491
			811
			952
			814
			957
			815
			960
			961
			823
			662
			826
			963
			827
			964
			838
			965
			850
			966
			863
			967
			864
			976
			887
			977
			925
			978
			927
			980
			928
			936
			13367
			407
			406
			948
			408
			949
			412
			950
			413
			951
			414
			952
			415
			953
			416

D. c. n.

### — Ujęcie złodziejki

Szprytna Sobolew (Nadrzeczna 16) zameldowała policji, że podczas targu na Nowym Rynku skradziono jej z kieszeni 100 zł. Policja ustaliła, że kradzieży tej dopuściła się Stanisława Kucharczyk (Warszawska 84), którą aresztowano.

### — Niesumienna robotnica

Podczas rewizji osobistej w fabryce Motte zatrzymano robotnicę Stanisławę Cieplicką (Warszawska 112), przy której znaleziono dwie szpulki przędzy bawełnianej. Sprawę skierowano do sądu.

### DLA SZKOŁ. STOWARZYSZEŃ

I t. p. duże ustępstwa przy zakupie paczków na zabawy „UNJA“ III Aleja I. 54.

## Gdzie najwięcej jest bezrobotnych?

Statystyka międzynarodowej federacji związków zawodowych w Amsterdamie, opierająca się na danych zbieranych przez organizacje robotnicze wykazuje, iż w końcu r. ub. największą liczbę bezrobotnych miała Rosja 1,300,000, następnie Wielka Brytania 1,158,000, dalej Niemcy 134,450, Polska 153,245, Włochy — 134,719, Austria 130,000, Czechosłowacja 78,006 i Holandia 65,740.

W porównaniu z danymi wcześniejszymi największy spadek liczby bezrobotnych wykazują Niemcy, następnie Czechosłowacja i Włochy. W Anglii bezrobocie w porównaniu z r. ub. zmniejszyło się w bardzo nieznacznym stopniu.

Zmniejszenie się bezrobocia we wszystkich krajach zostało zachowane w wrześnieju przez przyrost bezrobotnych prawie we wszystkich wymienionych krajach. W Polsce we wrześnieju również ujawniła się tendencja do wzrostu bezrobocia, wzrost ten jednak jest w porównaniu z innymi krajami mniejszy.

## ZE ŚWIATA.

( ) **Otwarcie grobowca Tutankhamona.** Wskutek zawarcia umowy przez rząd egipski z egiptologiem angielskim — Howardem Carterem, dnia 25 stycznia nastąpiło ponowne otwarcie w Dolinie Królów słynnego grobowca faraona Tutankhamona, zmkniętego od 11 miesięcy.

Stwierdzono przytem, że złożony w sąsiednim, pustym grobowcu faraona Setiego II kosztowny całun, który okrywał mumię Tutankhamona, uległ zupełnemu zniszczeniu, wskutek niedbalości władz egipskich.

(—) **Lot Amundsena nad biegunem.** Według dziennika „Popolo d'Italia“, lot słynnego podróżnika podbiegunowego, Roalda Amundsena, nad biegunem północnym, miał w tym roku zupełnie zapewniony.

W roku ubiegłym zapowiadano ten lot nie mógł dojść do skutku z powodu wyczerpania się funduszu podróżnika, obecnie jednak, jak zapewnia dziennik powyższy, zebrano już na ten cel dwa miliony lirów.

Dla dokonania tego lotu użyte będą trzy hydroplan Dornier-Wal, budowane w włoskich warsztatach lotniczych.

W śmiełej wyprawie Amundsena uczestniczyć będą te same osoby, które miały uczestniczyć w wyprawie zeszo-

rocznej, oprócz norwega Hammera, które go podobno zamówiło pewne towarzystwo japońskie dla dokonania takiego samego lotu pod flagą japońską.

## Córka zastrzeliła matkę, bo chciała pójść do dancingu

Zdawałoby się, że po Hammanie, który zębami zagryzł 23 młodych chłopów i po Dehnkem, który przez 20 lat żywił się ludzkim mięsem nikt już nie potrafił popełnić czynu, który wzbudziłby w nas większą zgrozę. A jednak udało się to młodzieńkowi, bo szesnastoletniej dziewczynce z bogatego domu, pannie Dorocie Ellingston z San Francisco, która zamordowała swoją matkę.

Gdy mała Dorotka przyszła do swej matki z prośbą, aby jej pozwoliła pójść na dancing, pani Ellingston odpowiedziała stanowczem: „nie“. Poczem z książką zagłębiła się w fotelu i zaczęła czytać.

Córeczka wyszła nadąsana i wróciła wkrótce, nie widziana przez matkę, która nie mogła słyszeć kroków dziewczynki, stąpającej po puszystym dywanie: Nagle od tyłu padły trzy strzały, po których pani Ellingston osunęła się martwa na podłogę. Dorotka zaś udała się do swego pokoju nie rzuciwszy nawet okiem na trupa matki, przebrała się w najpiękniejszą swą sukienkę, włożyła jedwabne, jasne pończoszki, zgrabniutki, błyszczące pantofelki, okryła się puszystym futerkiem i... pojechała na dancing. Nigdy znajomi nie pamiętali jej tak pięknej, tak ożywczej, tak uroczej i dowcipnej. Bawiła się też wspaniale, tańcząc zapamiętałe, a udając się do domu, zaprosiła dwóch znajomych panów, aby ją odprowadzili.

Któż nie uczyniłby zadość tak powabnemu żądaniu?

Udano się więc samotrzeć w stronę domu paniellki, która zaproponowała po drodze towarzyszom, aby wstąpił do niej na śniadanie, był już bowiem dzień biały.

Chętnie usłuchali jej wezwania, poczem cała trójka, w jak najweselszym usposobieniu znalazła się niebawem w wytwornej jadalni pani Ellingston. Tu Dorotka, chcąc się zapewne przebrać i zarządzić podanie posiłku opuściła na chwilę swych gości. Jeden z nich pewnie wiedziony ciekawością uchylił drzwi sąsiedniego pokoju, i tam ku swemu największemu przerażeniu, ujrzał zimne już zwłoki starszej kobiety, pani Ellingston, leżące na ziemi w kałużach krwi. Zaalarmował natychmiast cały dom, przybyła policja i zaareztowała zbrodniarkę, która nie próbowała nawet się bronić. Wybuchnęła tylko histerycznym płaczem, i wyznała, że matka była dla niej bardzo surowa, czem doprowadziła ją do pasji. W przy- pływie takiego właśnie wzburzenia po pełniła swój czyn okropny.

Ojciec obiecującej paniellki, od jak kilku nieżyjący już z panią Ellingston nie chciał się zająć obroną córki, mówiąc: „Niech ją powiesz! Zastępuje na to. Kilka razy stanalem się ja opamiętała. Nie chciała słuchać. Tem gorzej dla niej.“

— o —

# KINO „NOWY“

Od środy 11 do piątku 13 lutego r. b.  
**Tylko 3 dni!**

Amos: W następnej zmianie  
**„CZAR NOCY“**  
z MAE MURRAY

# Wzruszający dramat wschodni w 8 aktach „Księżniczka z Kairu“ (Na skrzydłach miłości)

Obraz powyższy osnuty na tle zawziętych walk, które prymitywnością swą zadziwić muszą widza, stanowi rewelację w dziedzinie dotychczasowej twórczości kinematograficznej. Przed oczyma zachwyconych widzów przesuwa się malowniczo Włochy z cudnymi lasami, wspaniałymi ogrodami i przepięknymi pałacami.

W roli tytułowej piękna **RINA MAGGI** i wspaniały **GUIDO DONADIO**

# Teatr „Nowość“

w Częstochowie  
Program od wtorku 10 do piątku 13 lutego w.  
Ostatni seans o godz. 9-ej 30  
Sala ogrzana. Sala ogrzana.

Najbliższy film świata  
W czasie demonstrowania tego filmu w Paryżu w 16 kinach jednocześnie wszystkie były oblezione.  
**PROCES LAROQUE'A** (czyli Tragedja miłości przedślubnej)  
Francuskiej wyt. „Eclipse“ w 2 dużych serjach  
Wszystkie meżatki, wszyscy meżowie, wszystkie panny i kandydaci na meżów powinni film ten zobaczyć, aby zżonóm swym i meżóm wyznac swe grzeszki przedślubne, gdyż inaczej dalsze pożyte ślaję się drogą do nieszczęść. Wspaniała gra pierwszorzędnych artystów czyni film ten nadzwyczaj zajmującym od początku do końca. W rolach głównych: **Rita Jolit, Maggy Thery, M-me Sylvie, Mr. Signoret, Evie Burceley.**

NOTA: Czy kobieta skrywa swą miłość przedślubną zażołąte na miłość meżów?

# Otyłość i otłuszczenie!

Najlepszym i nieszkodliwym środkiem przeciw otyłości i otłuszczeniu, jest **Thé Paraguay Dr. Grimme**. Nie wymaga diety nie działa na serce!

Do nabycia we wszystkich drogerjach i aptekach Skład główny „ORBIS” T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego na Częstochowę Sp. Akc. w Częstochowie.

**Powiatowa Kasa Chorych** w Częstochowie.  
Mocne dyżury lekarzy chorób **akuszeryjnych.**  
19-go Lutego r. b.  
**Dr. Kędzierka** ul. Piłsudskiego 3.  
13-go Lutego r. b.  
**Dr. Kahl** ul. Dąbrowskiego Nr. 5.  
Mocne dyżury lekarzy chorób **wewnętrznych.**  
19-go Lutego r. b.  
**Dr. Gajster** Panny Marji 14.  
13-go Lutego r. b.  
**Dr. Szwebo** s-1 ul. Kępczyskiej 62.

**Lekarz-Dentysta**  
**Stanisław PARCZYNSKI**  
ul. Dąbrowskiego 11, I piętro  
Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

**LEKARZ-DENTYSTA**  
**Henryk Lejzerowicz**  
ul. Kilińskiego 3. (wejście ze strony Nasy Szarbowej).  
Przyjmuje codz. od 9-1 i od 5-7 wiecz.

**Lekarz-Dentysta**  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10  
Telefon Nr 250.  
Przyjmuje od 9-1 i od 3-7 wiecz.  
Dla Ciałek, Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niezależnych ceny znacznie.

**Choroby** żołądka, kiszki, nerki, obstrukcje, hemoroidy itp. **radymalnie leczy Szwajcarskie gorzkie zioła Dr. Bauera**  
Sprzedają apteki i sklepy apteczne

**Glikeroestrol zżarnisty „ORBIS”**  
czysty i z tełazem  
Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy kłopotach dla dzieci. Sprzedają apteki i sklepy apteczne. Zadać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.



**Ważne dla Pań!**  
Kąpielowy wyczerpaniowym i przedkim sposobem. Kapelusze przyjmują do roboty, wykonanie podług ostatnich żurnali - ceny konkurencyjne Kilińskiego 17 m.6  
**Sprzedam**  
tańdo krótki fortepian ul. Żelazna Nr. 11 Rezerwa.  
**Stenografji**  
wyczuca listownie szybko jak najdokładniej (gwarancja) Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 39 Ządaje obszernych bezpłatnych prospektów. — 018  
**Wynajmuje**  
pienino na godziny do grania. Kilińskiego 17 m. 3.

Nowa niska opłata celna daje możność najkorzystniejszego nabywania towarów austrijskich na

# 8. Wiedeńskich Targach Międzynarodowych

(TARGI WIOSENNE)

**8-14 MARCA 1925 roku.**

Duży wybór wyrobów zagranicznych z 16-tu państw.  
125.000 nabywców, z których 25.000 cudzoziemców 70-ciu państw.  
Znaczne ustępstwa w podróży na austrijskich kolejach.

Przekroczenie granicy za uprzednim opłaceniem wizey za Kor. austr. 15,000 (S. O. 25).  
Informacji udziela: **WIENER MESSE A. G. Wien VII.**

jak również honorowe przedstawicielstwa i oficjalne urzędy informacyjne w

**KRAKOWIE:** Austrijskie Biuro Paszportowe, Kanoniczna 16.  
" Izba Handlowo-Przemysłowa.  
" Międzynarodowe Transportowe Tow. Akc. Schenker L. S-ka Pańska 9.

- 017.



**CZAJNIK**  
, wydajna '  
DLATEGO NAJTAŃSZA ZARAZEM NAJLEPSZA HERBATA W UŻYCIU.

# W. ORZEŁ skład apteczny

III Aleja 46.  
poleca:

Perfumerję krajową i zagraniczną w wielkim wyborze  
**po cenach konkurencyjnych**

**Prosimy odnowić prenumeratę**

**Do sprzedania**  
słoma prosta, drabniki na pół z sienem bardzo dobre na paszę dla krów oraz żyto i jęczmień Stradom Sabinowska 16 Roloff

**Dochodzą bilansista**  
z długoletnią praktyką, mając kilka godzin wolnych przystąpi ewentualnie wykończenia żeglności i sporządzenie bilansów. Zgłoszenia w Adm. Gońca, Okaziel ul. 106/1 - 311

**Nasiona**  
własnej hodowli, na nadchodzący sezon wiosenny. Poleca: Zakład Ogrodniczy S. Jastrębskiego w Częstochowie II Aleja Nr. 22 tel. 56.

**Kupię**  
szafy sklepowe oszklone i 2 kontury z gablotkami lub bez Kościuski 19 m. 9.

**Zerwe Panie i Panienki!**  
Chleb obfity dam do ręki  
Tej, co anons mój ją wzruszy;  
Wnet wyczerz kapeluszy.  
System prosto z nad senny, świecie dobrze smony.  
Reflektanta więc swe nóżki Niech skieruje na Kościuski,  
Sciśle po m a g c o adresie,  
Co ponizej anons niesie!

**Student**  
Uniwersytetu Warszawskiego sekcji matematycznej zamieszkały ul. Zielona 33 udziela lekcji dla klas starszych oraz wyczerz przedmiotów dla klas młodszych.

**Zgubiono**  
patent 4 kategorii na imię Ruchler Beaser-glick zamieszkały ul. Ogrodowa Nr. 5.